
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 305

DATA DI REGISTRAZIONE 07/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 65 del  07/04/2025

OGGETTO: Concessione assegno di maternità di cui all’art. 66 della legge 448/98 e ss. mm.
ii.

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari

Opportunità - Politiche Giovanili - Associazionismo

Verificata  la  regolarità  tecnica  e la  correttezza  del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
VISTI E RICHIAMATI INTEGRALMENTE:

- il  D.M. 21.12.2000 n. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001 n. 337, che disciplina 
l'assegnazione e l'erogazione dell’assegno di maternità a norma dell'art.  74 del D. Lgs. 151 del 
26/03/2001, 

-  il  decreto  del  Ministro  per  la  Solidarietà  Sociale  n.  306/99,  con  il  quale  è  stato  adottato  il 
regolamento che disciplina le modalità di concessione del beneficio;

- l’art. 50 della Legge 17 maggio 1999, n. 144, che prevede la titolarità concessiva dell’assegno di 
che trattasi in capo ai Comuni e la successiva erogazione da parte dell’INPS;

- il DPCM n. 159 del 5/12/2013, recante il Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell 'ISEE, pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 19 del 
24 gennaio 2014;

-  il  Comunicato  della  Presidenza  del  Consiglio  –  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07 febbraio 2024, che riguarda la rivalutazione della 
misura e dei requisiti economici dell'assegno di maternità per l’anno 2024 e che, pertanto:

• l’assegno mensile di maternitàda corrispondere agli aventi diritto  per l’anno 2024, ai 
sensi dell’art.  74 della legge 26 marzo 2001 n.  151, per le nascite,  gli  affidamenti 
preadottivi e le adozioni senza affidamento, se spettante nella misura intera, è pari ad € 

 Determina n. 305 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  07/04/2025  (Prop. N. 334 del 04/04/2025 )  -  pag. 1 di 4



COPIA

404,17, per n. 5 mesi, per complessivi € 2.020,85;

• il valore dell’I.S.E.E. per l’annualità 2024 è pari ad € 20.221,13; 

-  il  Comunicato  della  Presidenza  del  Consiglio  –  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 04 febbraio 2025, che riguarda la rivalutazione della 
misura e dei requisiti economici dell'assegno di maternità per l’anno 2025 e che, pertanto:

• l’assegno mensile di maternità da corrispondere agli aventi diritto per l'anno 2025, ai sensi 
dell’art. 74 della legge 26 marzo 2001 n. 151,  per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le 
adozioni senza affidamento, se spettante nella misura intera,  è pari ad € 407,40, per n. 5 
mesi, per complessivi € 2.037,00; 

• il valore dell’I.S.E.E. Per l'annualità 205 è pari ad € 20.382,90;

Viste le istanze delle madri che avendone titolo, hanno fatto richiesta entro il termine dei sei mesi 
dalla nascita, come prescritto dalla vigente normativa in materia, per la concessione del beneficio di 
che trattasi, corredata dalla prescritta dichiarazione sostitutiva unica, di seguito riportate:

Ø  prot. n. 812/2025; 

Ø  prot. n. 1744/2025;

Ø  prot. n. 4085/2025;

Esperita l'istruttoria delle su indicate istanze da parte del personale amministrativo dell'Ufficio, che 
ha  verificato  la  presentazione  delle  stesse  entro  i  termini  di  legge  ed  il  possesso  dei  requisti 
prescritti per la concessione del beneficio de quo;

Ritenuto pertanto, concedere l’assegno di maternità di cui trattasi, di importo pari a:

-          € 404,17 mensili, per n. 5 mensilità, per complessivi € 2.020,85,  alla madre beneficiaria di 
cui all’istanza prot n. 1744/2025;

-          € 407,40, per n. 5 mensilità, per complessivi € 2.037,00, alle madri beneficiarie di cui alle 
istanze prot n. 812/2025 e n. 4085/2025;

i cui dati sono custoditi agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, nel rispetto delle disposizioni di legge 
in materia di trattamento e protezione dei dati personali (Informativa e prestazione del consenso al 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e in materia di protezione dei dati 
personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003); 

Visto il D. lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 dell’11/03/2025 “ATTRIBUZIONE DELL' INCARICO DI RESPONSABILE  
DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA RELATIVA AL SETTORE N. 7 - SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI  
IN FAVORE DELLA DOTT. SSA DEBORAH SERIO”;

DETERMINA

per i motivi in narrativa espressi, che qui si intendono integralmente trascritti,

1.      di concedere l’assegno di maternità di cui trattasi, di importo pari ad € 404,17 mensili per i 
nati nel 2024 e pari ad € 407,40 per i nati nel 2025, per n. 5 mesi, rispettivamente:

 Determina n. 305 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  07/04/2025  (Prop. N. 334 del 04/04/2025 )  -  pag. 2 di 4



COPIA

-          alla madre beneficiaria di cui all’istanza prot n. 1744/2025, per un importo complessivo di 
€ 2.020,85;

-           alle madri beneficiarie di cui alle istanze prot n. 812/2025 e n. 4085/2025, per un importo 
complessivo di € 2.037,00; 

i cui dati sono custoditi agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, nel rispetto delle disposizioni di legge 
in materia di trattamento e protezione dei dati personali (Informativa e prestazione del consenso al 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e in materia di protezione dei dati 
personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003);

2. di trasmettere i nominativi delle suddette beneficiarie all’INPS di Lecce, secondo le modalità 
impartite ai Comuni dallo stesso Istituto;

3. di prendere atto che al pagamento dell’assegno de quo, provvede l’INPS attraverso le proprie 
strutture.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Arianna De Luca

Lì 07/04/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Deborah SERIO

 Determina n. 305 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  07/04/2025  (Prop. N. 334 del 04/04/2025 )  -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 527

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  07/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 07/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 305  del 07/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 07/04/2025
______________________

 Determina n. 305 /SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili -
Associazionismo del  07/04/2025  (Prop. N. 334 del 04/04/2025 )  -  pag. 4 di 4


